



## 平成28年7月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年11月27日

上場会社名 株式会社 大和コンピューター  
 コード番号 3816 URL <http://www.daiwa-computer.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中村 憲司

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役企画管理本部長 (氏名) 林 正

TEL 072-676-2221

四半期報告書提出予定日 平成27年12月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年7月期第1四半期の連結業績(平成27年8月1日～平成27年10月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年7月期第1四半期	530	4.1	65	△13.7	66	△15.6	42	△15.8
27年7月期第1四半期	509	12.5	76	2.2	79	3.1	50	12.2

(注)包括利益 28年7月期第1四半期 25百万円 (△24.6%) 27年7月期第1四半期 34百万円 (△42.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年7月期第1四半期	21.38	20.90
27年7月期第1四半期	25.57	25.42

(注)当社は、平成27年2月1日付で普通株式1株につき1.5株の株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」を算定しております。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年7月期第1四半期	3,611	2,828	78.3	1,417.24
27年7月期	3,664	2,836	77.4	1,430.51

(参考)自己資本 28年7月期第1四半期 2,828百万円 27年7月期 2,836百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年7月期	—	0.00	—	22.00	22.00
28年7月期	—	—	—	—	—
28年7月期(予想)	—	0.00	—	22.00	22.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成28年7月期の連結業績予想(平成27年8月1日～平成28年7月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,087	3.6	182	1.1	185	△0.8	120	1.9	61.01
通期	2,300	3.3	385	1.6	395	0.2	256	3.9	129.92

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年7月期1Q	2,018,475 株	27年7月期	2,005,425 株
② 期末自己株式数	28年7月期1Q	22,421 株	27年7月期	22,246 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年7月期1Q	1,990,333 株	27年7月期1Q	1,976,437 株

(注)当社は、平成27年2月1日付で普通株式1株につき1.5株の株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、発行済株式数(普通株式)を算定しております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(重要な後発事象) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、各種経済・金融対策によって、緩やかな回復基調にある一方、欧米諸国の財務問題や新興国の景気減速懸念により、先行きは依然として不透明な状況が続いております。情報サービス産業においては、このような経済環境にあつて、企業のIT投資は慎重姿勢をとりつつも、緩やかな回復傾向がみられ、ビジネスに向けての戦略的なIT需要は概ね堅調に推移しました。

このような状況の中、当社グループは積極的な受注活動の推進、更なる採算性の重視、品質の向上に努めてまいりました。その結果、当第1四半期連結累計期間における経営成績は、次のとおりとなりました。

売上高は、システム開発案件の受注が堅調であったことから530百万円（前年同期比4.1%増）、売上原価は、外注費の増加により373百万円（前年同期比11.9%増）となり、売上総利益は156百万円（前年同期比10.7%減）となりました。営業利益については、販売費及び一般管理費が、90百万円（前年同期比8.5%減）となり、その結果、65百万円（前年同期比13.7%減）となりました。経常利益については、営業外収益が2百万円、営業外費用は1百万円となり、その結果、66百万円（前年同期比15.6%減）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、税金等調整前四半期純利益が66百万円（前年同期比15.6%減）、税金費用は24百万円（前年同期比15.4%減）となり、その結果、42百万円（前年同期比15.8%減）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は3,611百万円となり、前連結会計年度末に比べ52百万円の減少となりました。これは主に、売掛金が94百万円増加したものの、現金及び預金が132百万円、投資その他の資産が20百万円それぞれ減少したことによるものであります。

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は782百万円となり、前連結会計年度末に比べ44百万円の減少となりました。これは主に、賞与引当金が38百万円増加したものの、未払法人税等が49百万円、借入金が14百万円、その他の流動負債が12百万円、その他の固定負債が7百万円それぞれ減少したことによるものであります。

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は2,828百万円となり、前連結会計年度末に比べ8百万円の減少となりました。これは主に、新株予約権の行使により資本金が5百万円、資本剰余金が5百万円増加したことと、利益剰余金が、親会社株主に帰属する四半期純利益42百万円の計上により増加したものの、剰余金の配当により43百万円減少し、その他有価証券評価差額金が16百万円減少したことによるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年7月期の連結業績予想につきましては、平成27年8月28日の「平成27年7月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。今後、業績予想の見直しの必要性が生じた場合は、速やかに「業績予想の修正に関するお知らせ」を公表いたします。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

## (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

## (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を、当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間については、四半期連結財務諸表の組替えを行っております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年7月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年10月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,621,515	1,488,801
売掛金	361,616	456,588
仕掛品	27,671	32,369
その他	70,211	75,266
貸倒引当金	△1,856	△2,226
流動資産合計	2,079,159	2,050,799
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	436,949	430,809
土地	796,257	796,257
その他（純額）	22,252	25,272
有形固定資産合計	1,255,459	1,252,340
無形固定資産	12,345	11,597
投資その他の資産		
投資その他の資産	318,387	297,763
貸倒引当金	△1,200	△1,200
投資その他の資産合計	317,187	296,563
固定資産合計	1,584,992	1,560,501
資産合計	3,664,151	3,611,300

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年7月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年10月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	10,461	6,965
1年内返済予定の長期借入金	75,751	74,841
未払法人税等	84,249	34,889
賞与引当金	82,000	120,979
プログラム保証引当金	1,176	886
受注損失引当金	3,000	4,281
その他	277,123	264,253
流動負債合計	533,762	507,096
固定負債		
長期借入金	53,599	39,807
退職給付に係る負債	124,659	127,889
長期末払金	102,420	102,420
その他	12,759	5,201
固定負債合計	293,438	275,318
負債合計	827,200	782,415
純資産の部		
株主資本		
資本金	360,728	365,804
資本剰余金	265,965	271,041
利益剰余金	2,092,710	2,091,635
自己株式	△11,376	△11,813
株主資本合計	2,708,027	2,716,668
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	128,923	112,216
その他の包括利益累計額合計	128,923	112,216
純資産合計	2,836,951	2,828,884
負債純資産合計	3,664,151	3,611,300

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年8月1日 至平成26年10月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年8月1日 至平成27年10月31日)
売上高	509,506	530,344
売上原価	333,666	373,379
売上総利益	175,840	156,964
販売費及び一般管理費	99,400	90,981
営業利益	76,439	65,983
営業外収益		
受取利息	144	166
受取家賃	1,959	1,659
為替差益	1,201	—
その他	267	520
営業外収益合計	3,572	2,346
営業外費用		
支払利息	773	509
為替差損	—	929
その他	189	205
営業外費用合計	962	1,644
経常利益	79,049	66,685
税金等調整前四半期純利益	79,049	66,685
法人税、住民税及び事業税	36,681	32,230
法人税等調整額	△8,169	△8,099
法人税等合計	28,511	24,131
四半期純利益	50,537	42,554
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	50,537	42,554

（四半期連結包括利益計算書）  
（第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 平成26年8月1日 至 平成26年10月31日）	当第1四半期連結累計期間 （自 平成27年8月1日 至 平成27年10月31日）
四半期純利益	50,537	42,554
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△16,264	△16,707
その他の包括利益合計	△16,264	△16,707
四半期包括利益	34,272	25,847
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	34,272	25,847
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（重要な後発事象）

該当事項はありません。